4 của Quy-ước Thiên-Tân ký kết bởi Fournier và Lý-Hồng-Chương ngày 11 tháng 05

dl 1884 vừa qua.

Phái đoàn Patenôtre đến thủ đô Huế vào đầu tháng 06 dl 1884 và mở cuộc thảo luận

ngay với phụ-chính đại thần Nguyễn-Văn-Tường về bản dự ước mới 1884 thay thế bản

hòa-ước năm Quý Mùi 1883. Một số thay đổi theo sự yêu cầu của triều đình Huế đã

được thực hiện trong bản dự ước mới 1884 thế nhưng phụ-chính Nguyễn-Văn-Tường

vẫn chưa vừa ý và muốn rằng hai bên cần phải mở lại một cuộc thương thảo mới.

Patenôtre khẳng định cứng rắn và dứt khoác rằng đương sự không đến Huế để thương

Phạm-Hữu-Dụng mang tấu sớ ra Quảng-Trị để xin rước Hàm-Nghi và 3 bà đại thái hậu

quay về Huế nhưng Thuyết ngăn trở, không cho gặp mặt Hàm-Nghi, ém nhẹm đi tấu sớ

của Tường rồi gắp rút chuẩn bị đưa hết mọi người đi Tân-Sở nhưng 3 bà đại thái hậu

nhứt quyết không đi.

Ngày 09 tháng 07 dl 1885 (27 tháng 05 âl Ất Dậu) Tôn-Thất-Thuyết đưa Hàm-Nghi

và nhóm thủ hạ của mình đi Tân-Sở nhưng 3 bà đại thái hậu thì vẫn ở lại Quảng-Trị.

Khi đến Tân-Sở, Tôn-Thất Thuyết lại đưa Hàm-Nghi đến trú ngụ ở Bảng-Sơn, cách

Tân-Sở khoảng 2 cây số về hướng Bắc .

Ngày 12 tháng 07 dl 1885, Nguyễn-Văn-Tường lại gởi tấu sớ ra Quảng-Trị để thúc

hối Hàm-Nghi và 3 bà đại thái hậu mau trở lại hoàng cung.

Ngày 16 tháng 07 dl 1885 (04 tháng 06 âl Ất Dậu) 3 bà đại thái hậu bắt đầu rời

Quảng-Trị để trở lại hoàng cung có tuần-phủ Trương-Quan-Đản đem quân theo hộ vệ.

Tối ngày 17 tháng 07 dl 1885, các bà đại Thái-hậu về đến Khiêm-Cung được Nguyễn-

Văn-Tường đến gặp để hỏi han, an ủi và trình bày tình hình mọi sự.

phạm lỗi nặng bị Tự-Đức cách chức và đày ra Quảng-Trị và ở đó đương sự đã phát

họa, đề nghị và trông coi việc xây đắp thành Tân-Sở. (H.De Pirey; Une Capitalr Éphémère;

BAVH 1914. trang 221-220)

*

Sách Đại Nam Nhất Thống Chí của Quốc Sử Quán Triều Nguyễn, ấn hành trong

niên hiệu Duy-Tân thứ 3 (1910) khi viết về tỉnh Quảng-Trị, nơi mục

Thành-trì, đã mô tả Phủ thành Cam-Lộ và Nha Sơn Phòng như sau:
Phủ-thành Cam-Lộ

"Đạo thành cũ ở xã Cam-Lộ. [ghi chú thêm: đạo Cam-Lộ được đặt ra từ khởi đầu niên hiệu Gia-Long.

Từ đời Hậu Lê trở về trước gọi là nguồn Cam-Lộ. Niên hiệu Minh-Mạng thứ 12 (1832), cải đạo Cam-Lộ thành

phủ Cam Lộ. Niên hiệu Tự-Đức thứ 6 (1853) , khi hai tỉnh Quảng-Trị và tỉnh Thừa-Thiên nhập chung thành một

đạo thì Cam-Lộ trở thành một huyện lệ thuộc phủ Thừa-Thiên. Niên hiệu Tự-Đức thứ 29 (1876 ) (bản dịch ghi

1936 có lẽ ghi lầm) lại đặt thành phủ Cam-Lộ. Niên hiệu Duy-Tân thứ 2 (1908), trở thành phủ Cam-Lộ trực thuộc

huyện Hướng-Hóa [Thành-Hóa]. Như vậy đạo thành cũ Cam-Lộ đã có từ thời Gia-Long ]. Chu vi 138 trượng

5 tấc, có 3 cửa; hào rộng 1 trượng, sâu 5 thước. Năm Minh-Mạng 11(1830) đắp thành lũy gọi

là thành Vĩnh-Ninh. Năm 16 đổi làm phủ thành . Năm Thiệu-Trị thứ 3 (1843) xây gạch đá, năm

Tự-Đức thứ 6 (1853), bỏ phủ, đổi thành làm bảo [bảo Cam-Lộ] nhưng đem viên Quản-cơ Định-

man sung làm Bảo-viên ở chung với viên huyện. Năm 29 (1876), lại đặt làm phủ, nay ở phần

đất xã Cam-Lộ"
Nha Sơn-Phòng

"Ở thượng du thuộc tỉnh nầy (Quảng-Trị). Năm Tự-Đức thứ 20 (1867) nguyên khâm sai

kinh lý Cam-Lộ Nguyễn-Văn-Tường xin đặt Nha kinh lý ở xứ Động-Mão.

Năm 29 (1876) cải làm Sơn-phòng Nha quản hạt phủ Cam-Lộ và huyện Hướng-

Hóa, đặt Chính phó sứ, nha thuộc, viên dịch và cơ lính Định-man (10 đội 456 viên danh.

Năm Thành-Thái 11 (1899) đình giảm.